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HORÁRIO SEGUNDA Terça QUARTA QUINTA SEXTA

8h – 11h40  
Monografia                                            

Prof. Dr. Carlos Oiti

HORÁRIO 2020/2 – FACULDADE DE HISTÓRIA – GRADUAÇÃO - MATUTINO

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO COMUM – 2º PERIODO

História do Brasil 2                                   

Profa. Dra. Raquel Machado      

História das Américas 1                       

Profa. Subst. Msa. Bianca Casanova
8h – 11h40                                              

  História Medieval 2                             

Profa. Dra. Armênia de Souza

(NEOP) História Ambiental                                                              

Prof. Dr. Alexandre Martins

História  Antiga 2                                                 

Profa. Dra. Luciane Omena                 

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO COMUM E ESPECÍFICO – 6º PERIODO

Estágio Supervisionado 2                    

Profa. Dr. Eliesse Scaramal                    

Profa. Dra. Heloísa Capel                        

Profa. Dra. Sônia de Magalhães                  

Estágio Supervisionado 2                    

Profa. Dr. Eliesse Scaramal                    

Profa. Dra. Heloísa Capel                        

Profa. Dra. Sônia de Magalhães                  

8h – 11h40                                          

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEOCOMUM – 4º PERIODO

História de Goiás                                                          

Prof. Dr. Cristiano Arrais

    História do Brasil 4                                                

Profa. Dra. Alcilene Cavalcante

História Contemporânea 2                                  

Profa. Dra. Fabiana Fredrigo

História Moderna 2                                  

Prof. Dr. Roberto Abdala
8h – 11h40                                             

Introdução à Antropologia     

Faculdade de Ciências Sociais

8h – 11h40                        

Métodos e Técnicas de Pesquisa 

Histórica 2                                                                                                        

Prof. Dr. Ulisses do Valle 

NL

8h – 11h40                                          
Psicologia da Educação 2         

Faculdade de Educação

Estágio Supervisionado 4                                              

Prof. Dr. Breno Mendes                                                       

Prof. Dr. Rafael Saddi

Estágio Supervisionado 4                 

Prof. Dr. Breno Mendes                         

Prof. Dr. Rafael Saddi

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO COMUM E ESPECÍFICO – 8º PERIODO

Historiografia Brasileira                            

Prof. Dr. João Alberto Costa      

Fundamentos Filosóficos e Sócio-

históricos da Educação                  

Faculdade de Educação

Fronteira, Interculturalidade e Ensino 

de História                                                                                                

Prof. Dr. Luiz Sérgio Duarte

História e Cultura Indígena                    

Prof. Dr. Leandro Mendes

Politicas Educacionais no Brasil 

Faculdade de EducaçãoCulturas, Fronteiras e Identidades 1 e 

2                                                                                           

Prof. Dr. Marlon Salomon
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18h50 – 22h                                                       

Fronteira, Interculturalidade e Ensino 

de História                                                               

Prof. Dr. Luiz Sérgio Duarte

Métodos e Técnicas de Pesquisa 

Histórica 2                                                                               

Prof. Dr. Ulisses do Valle

História da América 4 (PPC 2005 a 

2014)                                                            

Prof. Dr. Ivan Lima Gomes 

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

18h50 – 22h                                          

Culturas, Fronteiras e Identidades 1 e 

2                                                                                            

Prof. Dr. Marlon Salomon

Estágio Supervisionado 4                        

Profa. Dra. Cristina de C. Moraes

Políticas Educacionais no Brasil 

Faculdade de Educação

Estágio Supervisionado 4                        

Profa. Dra. Cristina de C. Moraes

Psicologia da Educação 2                                            

Faculdade de Educação

18h50 – 22h                                          
Monografia                                            

Prof. Dr. Carlos Oiti

HORÁRIO 2020/2 – FACULDADE DE HISTÓRIA – GRADUAÇÃO - NOTURNO

Estágio Supervisionado 2                        

Prof. Dr. Cristiano Nicolini

História de Goiás                                                              

Prof. Dr. Cristiano Arrais

História Moderna 2                                  

Prof. Dr. Roberto Abdala 

História e Cultura Indígena                    

Prof. Dr. Leandro Mendes

Estágio Supervisionado 2                        

Prof. Dr. Cristiano Nicolini

    História das Américas 1                                                                        

Profa. Subst. Msa. Bianca Casanova          

História do Brasil 2                                            

Profa. Dra. Ana Carolina Eiras

(NEOP) História Ambiental                                                               

Prof. Dr. Alexandre Araújo    

História Contemporânea 2                                      

Profa. Dra. Fabiana Fredrigo                                        

Historiografia Brasileira                            

Prof. Dr. João Alberto Costa

Fundamentos Filosóficos e Sócio-

históricos da Educação             

Faculdade de Educação

História Medieval 2                                               

Profa. Dra. Armênia de Souza

História Antiga 2                                                 

Profa. Dra. Ana Teresa Marques

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO COMUM – 2º PERIODO

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO COMUM – 6º PERIODO

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO COMUM – 4º PERIODO

História do Brasil 4                                                            

Profa. Dra. Alcilene Cavalcante

LICENCIATURA/BACHARELADO – NÚCLEO ESPECÍFICO – 8º PERIODO

18h50 – 22h                                           

18h50 – 22h                                           

18h50 – 22h                                           
Introdução à Antropologia                                 

Faculdade de Ciências Sociais



HORÁRIO /SALA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA
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História e Patrimônio do Brasil 

Disciplina da Museologia                    

Prof. Dr. Yussef Campos

14h - 17h40                                                      
HISTÓRIA DIGITAL                                                                  

Prof. Dr. Breno Mendes

QUESTÕES DE MORTE E VIOLÊNCIA NO 

MEDITERRÂNEO ROMANO: Estudos de 

casos em espaços funerários e 

diglatoriais                                                            

Profa. Dra. Luciane Omena

HISTÓRIA PÚBLICA                                                             

Prof. Dr. Cristiano Nicolini

ORIENTE PRÓXIMO NA ANTIGUIDADE: 

MESOPOTÂMIA E EGITO                                                                              

Profa. Dra. Ana Tereza Marques 

Prática de Ensino de História da 

América                                                                              

Prof. Dr. Ivan Lima Gomes

14h - 17h40                                                      

HORÁRIO 2020/2 - PRÁTICAS DE ENSINO PPC 2005 A 2014
PRÁTICAS DE ENSINO

18h50 – 22h                                          

08h - 11h40                                                      

HISTÓRIA, ESTUDOS DE GÊNERO E 

FEMINISMOS                                                  

Profa. Dra. Ana Carolina

História Gráfica: formas de narrar o 

passado através dos quadrinhos                                       

Prof. Dr. Ivan Lima Gomes

HORÁRIO 2020/2 - NÚCLEOS LIVRES

NÚCLEO LIVRE

OFERTA EM OUTROS CURSOS

História das Relações Internacionais II                                                  

Disciplina da RI                                                         

Prof. Dr. David Maciel

ENCANTARIAS AFRO-AMAZÔNICAS E 

SUAS EXPRESSÕES (Terecô, Jurema, 

Mina, Pajelança de Cura e Santo 

Daime)                                                               

Prof. Dr. Leandro Mendes Rocha 

08h - 09h40                                                      

18h50 – 22h                                          

História e Patrimônio de Goiás 

Disciplina da Museologia                    

Prof. Dr. Yussef Campos

História das Relações Internacionais II                                                  

Disciplina da RI                                                         

Prof. Dr. David Maciel


